Il est acquis que le maître Brabançon est un interlocuteur privilégié de Jean de Jandun, un maître qui est bien plus qu'un simple disciple d'Averroès, comme l'a bien montré Jean-Baptiste Brenet. Pour ce qui nous intéresse ici, il vaut la peine de souligner deux points. Premièrement, dans ses questions sur le *De anima* (rédigées entre 1317 et 1319) Jandun propose une thèse qui deviendra classique parmi les 'averroïstes' parisiens et italiens. Il affirme que les substances séparées sont

---

composita et recedit ab actu puro. Sed intelligentia est huiusmodi; quare etc. Dicendum quod [intelligentia] est composita, quia omnis substantia in qua est aliqualis diversitas inter suam substantiam et esse suum et virtutem, talis est composita. Sed ita est intelligentia, quia aliter non recederet a causa prima. Sed quia recedit a simplicitate cause prime et ab actu puro, ideo est composita ».

<sup>29</sup> La proposition XLVIII.4 du *Liber de intelligentiis* affirme précisément que « Intelligentiae, licet non sint compositae ex materia et forma, compositae tamen sunt ex actu et potentia ». En expliquant le sens de cette proposition l'on ajoute que « actui est admixta potentia in eis, et non sunt totus actus ». Cf. *Liber de intelligentiis*, éd. dans C. Baeumker, *Witelo. Ein Philosoph und Naturforscher des XIII. Jahrhunderts*, Münster, Aschendorff, 1908, p. 58-59. Sur l'attribution et la datation de ce texte – que son éditeur avait publié sous le nom de Witelo et Palémon Glorieux a restitué à Adam de Puteorum Villa – voir en dernier lieu R.-A. Gauthier, « Notes sur les débuts (1225-1240) du premier 'averroïsme' », *Revue des Sciences philosophiques et théologiques*, 66, 1982, p. 321-373, en particulier p. 351-352.

<sup>30</sup> Jean de Dacie, *De gradibus formarum*, éd. A. Otto, dans *Corpus Philosophorum Danicorum*, vol. I.2, p. 565-566 : « Circa quod est notandum, quod, cum mensura prima sit simplicissima et actus purus et causa prima, tunc omne, quod desinit ab actualitate sue cause intelligitur ut actus non purus, et sic habet aliquid de potentia ». Sur sa position, Wippel, « Possible Sources », p. 229-231.

<sup>31</sup> Voir F. Van Steenberghen, *Maître Siger de Brabant*, Louvain – Paris, Publications Universitaires – Vander-Oyez, 1977, p. 282-283, 291-292, 305, 318.

<sup>32</sup> « In entibus unum solum est perfectissimum. Unumquodque autem est perfectum secundum quod ens in actu. Ergo in entibus unum solum est actus purus, ita quod unumquodque ceterorum in quantum recedit ab actualitate eius, intantum accedit ad naturam potentiae. Nunc autem unumquodque agit secundum quod est in actu. Si igitur omnia entia deficiunt ab actualitate Primi Entis, quod est actus purus, et omnia deficient ab effectiva causalitate eius. Ex ista autem ratione apparet ratio duorum quae apparent in entibus. Primum est quod in substantiis separatis quae propinquissimae sunt natura Primo Enti quod est actus purus, invenitur potentia ad intelligere et ad esse, non praecedens actum, sine tamen transmutatione », *Questiones in Metaphysicam*, rep. de Cambridge, éd. A. Maurer, Louvain-la-Neuve, Éditions de l'Institut Supérieur de Philosophie, 1983, III, q. 5, p. 87 (cf. la reportation de Munich, éd. W. Dunphy, Louvain-la-Neuve, Éditions de l'Institut Supérieur de Philosophie, 1981, III, q. 8, p. 105). Très remarquables sont aussi les remarques dans l'*introd.*, q. 7, p. 36 et, dans la reportation de Munich, q. 8, p. 47-48).

<sup>33</sup> « Intelligentia enim in genere intellectualis naturae non est pure in actu, sed aliquo modo in potentia, aliter enim non differret a primo principio », Siger de Brabant, *Quaestiones super librum de causis*, éd. A. Marlasca, Louvain – Paris, Publications Universitaires – Béatrice-Nauwelaerts, 1972, q. 42, p. 154. Voir aussi q. 22, p. 93 ; q. 37, p. 145 ; q. 38, p. 147.

multipliés d'après l'ordre de la perfection et que le manque de perfection qui est propre à toutes les substances séparées inférieures à la première consiste précisément dans leur potentialité ; et il précise que cette potentialité n'est qu'un état défectueux qui consiste dans la présence de l'intellect possible dans toutes ces substances, qui pensent autre chose qu'elles-mêmes<sup>34</sup>. Deuxièmement, dans ses questions sur la *Métaphysique* (composées vraisemblablement entre 1318 et 1325) Jandun rappelle la maxime 'aristotélicienne' disant que tout ce qui est éternel est « acte pur » et souligne qu'elle suggère que « les Intelligences » (au pluriel) sont « acte pur ». Nardi, qui a eu le mérite de signaler ce passage<sup>35</sup>, a cependant négligé un détail important, à savoir que Jandun introduit cette citation seulement dans un argument en faveur de la thèse que la « Première substance » (au singulier) est immatérielle, mais laisse tomber toute référence au Commentateur dans le *respondeo*. En outre, dans les autres questions sur le livre XII il fait un usage très parcimonieux et prudent de la notion d'« acte pur », qu'il applique ici – contrairement à ce qu'il arrive ailleurs<sup>36</sup> – exclusivement à Dieu<sup>37</sup>.

Boèce de Dacie était allé donc à contre-courant de la majorité de ses collègues quand dans son commentaire sur les *Topiques* – un texte qui circulait à Bologne à la fin du XIII<sup>e</sup> siècle déjà – ne s'était pas borné à affirmer que « dans l'intelligence séparée [*in intelligentia separata*] » la science s'identifie à la substance ; avec la cohérence et la clarté qui lui est propre, il en avait tiré la conclusion que toute substance séparée est « acte pur ». Boèce toutefois s'était empressé de préciser que Dieu seul est « acte pur » au sens qu'il ne dépend pas d'une cause qui le fait exister et le conserve dans l'être ; les substances séparées, à son avis, peuvent être appelées « acte pur » seulement parce qu'elles ne sont pas « mêlés de puissance » :

*dicendum, quod actus purus uno modo dicitur qui non dependet ex aliqua virtute, ex qua est, et per quam conservatur, et hoc modo solus deus est actus purus. Alio modo dicitur actus purus ex hoc, quod potentiam non habet sibi admixtam, et hoc modo quaelibet substantia separata est actus purus*<sup>38</sup>.